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Qo`qon Davlat pedagogika instututi 

Annotasiya 

Ushbu maqolada o`simliklar dunyosida antropogen ta`sir,inson va tabiyat o`rtasidagi 

mutanosiblikning buzilishi oldini olish. O`zbekistonning o`rmon fondi va o`simliklarning 

himoyasi to`g`risida,Osimliklarning muhofaza qilish aks etirilgan  

Kalit so`zlar kislorod,harorat,o`rmon,yong`in, dorivor,bo`yoqdor, 

  Inson va tabiat o`rtasidagi mutanosiblikning buzilishi oqibatida erning bir xududida 

xavo harorati keskin kutarilib ketgan bulsa, ayrim xududlarni sovuk iklim uz domiga 

tortmokda. Eng yomoni, inson yashashi uchun zarur buladigan kislorod mikdoridagi zararli 

unsurlar ulushi yil sayin ortib bormokda. Bu xolatni nabotot olamining nnkirozga yuz 

tutayotganligi bilan izoxlash mumkin. Kislorod «ishlab chikish» uchun yaratilgan dov-

daraxtlarning ayovsiz kirkib tashlanishi, urmonlarda sodir bo`layotgan ulkan yonginlar 

oqibatida sayyoramizda 100 yil avvalgi 7,2 milliard gektar o`rmondan Xozir 4,1 milliard 

gektari qolganligi xam fikrimizning to`griligini ko`rsatadi. 

-Insoniyat hayoti ming yillar osha o`simliklar olami bilan    chambarchas boglik bulib 

kelgan. Boshqacha qilib aytganda, inson xayotini er, suv. tabiat va undagi o`simlik va 

xayvonot olamidan ayro tasavvur etish mushkul. Birgina o`simliklar dunyosiga atroflicha 

nazar tashlasak, undagi tabiat va jamiyat xayotining nakadar uzviy bog`langanligini 

ko`ramiz. 

Goxo-goxida matbuot saxifalari. tele-radio to`lqinlari orqali qurrai zaminimizning u yoki 

bu mintaqasida o`rmon yong`ini yuz berganligidan boxabar bo`lamiz. Bu yong`inlar o`ta 

qurg`oqchilik, yashin tushishi yoki odamlarning e’tiborsizligi xamda extiyotsizligi sababli yuz 

berganligini kuramiz. Ma’lumotlarga qaraganda, sodir bo`lgan yong`inlarning 99 foizi bevosita 

insoniyatning faoliyati tufayli, atigi 1 foizigina tabiiy ofatlar sababli kelib chiqar ekan. Yong`inlar 

oqibatida xar yili er yuzidagi minglab o`rmonlar kulga aylanmokda. Bu esa o`sha mintakada 

o`simlik va hayvonot dunyosining ko`plab turlari yuqolib ketishiga sabab bo`lmoqda 
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O`rmonlardagi yong`in tufayli butun tabiat, qolaversa, insoniyat katta zarar ko`radi. Yong`in  

o’rmonni kulga aylantiribgina qolmasdan, undan ajralib ch iqadigan kislorod miqdorining keskin 

kamayishiga, tuproq tarkibining buzilishiga, foydali xashoratlar va mikroorganizmlarning 

yo`qolib ketnshiga olib keladi. Olimlarning ta’kidlashicha, dunyoda har yili o`rmon yong`inlarn 

oqibatida ikki million tonnadan ortiq organik modda yo`q bo`lib ketadi1. 

Ma’lumotlarga qaraganda, 1 gektar maydondagi daraxtzor 54 tonna chang, 5 tonna is 

gazini ushlab qolib. xavoning zararli mikroflora bilan to`yinishini 40-50 foizga kamaytiradi. 

O`zbek xalqining dunyo axli xavas qilsa arzigulik odati bor: xonadonida chaqaloq tugilsa daraxt 

ekadi, bir daraxtni kesganda uning o`rniga o`nlab ko`chatlar o`tkazadi, tashlandiq, xosil olish 

murakkab bo`lgan maydonchalarga. xususan, ko`cha yuzasiga, xovlining tevarak atrofnga mevali 

va manzarali daraxt ko`chatlarini ekadi. SHu bois dunyo shaxarlarinnng xavosi zaxarli bo`lishi 

odat tusiga kirgan bir paytda, Toshkent, Samarqand, Qarshi singari zamonavny shaxarlarimizda 

toza xavo xukmron. Umuman olganda, tabiat xilma-xilligini asrash, daraxt ekish va parvarishlash 

borasida O`zbekistonda bo`y tajriba to`plangan. 2022 yilning baxorida xam mustakilligimiznnng 

31 yilligi munosabati bilan xar bir kishi boshiga 20 tupdan mevali va manzarali daraxt 

kuchatlarini o`tkazish tashabbusi ilgari surildi va millionlab dov-daraxtlar ekildi. 

Qisqacha kilib aytganda, butun dunyoviy bioxilma-xillnknnng buzilishni avjiga chiqdi, bu 

esa insoniyatni ulkan xalokatlarga olib keladi. Tegishli materiallar, raqam va faktlarni taxlil 

qilgan xolda shuni aytish mumknnki, bioxilma-xillnknnng buzilishiga quyidagi omillar asosiy 

sabab bo`lmokda: 

1. Tabiiylikning yo’qolishi; 

2. Begona o`tlarning nixoyatda katta xududga yoyilishi; 

3. Atrof-muxntning ifloslanishi, 

4. Global iqlim o`zgarnshi; 

5. CHo`llanish darajasining oshib borishi; 

6. Tabiiy resurslardan oqilona foydalanmaslik.         

7. Tabiiylikning yo’qolishi; 

8. Begona o`tlarning nixoyatda katta xududga yoyilishi; 

9. Atrof-muxntning ifloslanishi, 

10. Global iqlim o`zgarnshi; 

11. CHo`llanish darajasining oshib borishi; 
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12. Tabiiy resurslardan oqilona foydalanmaslik.   

 

Ilmiy ma’lumotlarta ko`ra, sayyoramizda o`simliklarning 500 mingdan ziyodroq, turi o`sadi. 

SHulardan hozir inson faoliyatida 6 ming turi foydalaniladi. Jumladan, respublikamizda 

4200(4148)ta usimlik turi mavjud bulib, ulardan 577 tasi dorivor, 103 tasi buyoqdor, 560 tasi efir- 

moyli o`simliklar hisoblanadi. O`rmonlarning yalpi maydoni 4.06 mlrd gektarni tashkil etadi. Bu 

maydonlar xududiy jixatdan notekis taqsimlangan. 

Er yuzasining o`simliklarga boy maydonlari, ya’ni o`rmonlar, yaylov-o`tlovlar 

so`nggi davrlarda xalq xujaligining turli ehtiyojlarini qondirish maqsadida nooqilona, 

ba’zan esa shafqatsizlarcha foydalanildi. Natijada, bepoyon maydonlardagi tuproq, suv va 

hayvonotlar o`zining tabiiy qalqoni, 

himoyachisi, yashash makoni va vositasidan mahrum bo`ldilar,tabiatning ekologik 

muvozanati izidan chikdi. Insoniyat o`zi uchun qimmatli xom ashyo boyligining bir 

qismini yo`qotdi va hal etilishi mushkul bo`lgan ekologik tangliklarga duchor bo`ldi. 

Ilmiy ma’lumotlarga qaraganda, sayyoramizdagi o`rmonlar bundan 1,5 ming yil avval 

quruqlikning 47% ni qoplagan bo`lsa,hozirga kelib bu ko`rsatkich 27% ga tushib qoldi. 

Ko`pchilik mamlakatlarda xom ashyo qurilish materiallari olish, sanoat va fuqaro 

inshootlari qurish maqsadida yirik o`rmonzorlar kesib yuborilmoqda, yaylov-o`tloqlar 

toptalmoqda. Buning ustiga, sanoat korxonalaridan, transport vositalaridan chiqarilayotgan 

turli chiqindilar bilan atrof-tabiiy muhitning ifloslanishi juda ko`plab qimmatli va noyob 

o`simliklarni 

kamayib, hosuldorligining pasayib ketishiga sabab bulmoqda. 

O`simliklarni muxofazalash atrof-muxitni muxofazalashga oid chora-tadbirlar 

majmuasidagi markaziy masalalardan biri bo`lib, uni bir-biri bilan bog’liq yo`nalishlarda 

amalga oshirish zarur. 
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